
Na sloupy vysokého napětí umísťují technici energetické společnosti speciální konzoly.
Snaží se tak snížit statisícovouúmrtnost živočichů po zásahu elektrickým proudem.

Chrání ptáky
před úrazem
nebo smrtí

ČT
K

Dodržovat pitný režim
je důležité. Mějte vždy
nějaký nápoj po ruce,
nejlépe vodu. Při sportu
doplňte tekutin víc. STRANA 10

úterý 29. srpna 2023 / č. 159 mojemetro denikmetro



02 úterý 29. srpna 2023

Od roku 1986 je
držitelem světového
rekordu, přesto
o němmálokdo ví.
Jako první na světě začal
žonglovat nohama s kulička-
mi a pingpongovýmmíčkem.
Josef Lochman je držitelem
světového rekordu v této dis-
ciplíně a dosud ho nikdo ne-
překonal. A to i přes fakt, že
se v současnosti spousta spor-
tovců žonglování věnuje na
vysoké úrovni. Podle Lochma-
namají značnou výhodu. „Ne-
chci říkat, že to mají lehčí,
ale mohou se něčeho chytit.
Razili jsme jim cestu. Žonglo-
vání jde stále kupředu a zdo-
konaluje se. A to je jenom
dobře. Přispívá to k vylepšení
a vytříbení kopací techniky,“
líčí rekordman.

Kvůli úrazům začal žonglovat
Jeho cesta ale nezačala přímo
u žonglování, vmládí se věno-
val fotbalu. Kvůli zranění byl
však nucen skončit. „Hrával
jsem fotbal na vesnických
hřištích, dokonce i na škváře.
Měl jsem z těchto terénů roz-

drcená kolena. Proto jsem
musel opustit myšlenku na
vrcholový sport, který jsem
chtěl hrát,“ přiznává
Lochman.
Tím, že ho práce s míčem

bavila, začal žonglovat noha-
ma i hlavou. „Je to v podstatě
fotbalové žonglování, v té
době jsem neměl nikde žád-
ný vzor. Byl jsem oficiálně
prvním československým

žonglérem, který vytvářel
a zdokonaloval postupně svo-
je rekordy,“ říká sportovec.

Obdiv u brazilských hráčů
Žonglování se začal věnovat
naplno ve dvaceti letech. V té
době si vytvářel v nohách cit
promíč, který je velmi důleži-
tý pro první dotek ve hře.
„Proto jsem se ho snažil fotba-
lovým způsobem co nejdéle
udržet ve vzduchu, bez dote-
ku země i ruky, i při pohybu.
Postupně jsem tak přecházel
i na menší míčky a dokonce
i kuličky do průměru pěti mi-
limetrů,“ líčí Lochman.
Velmi obdivoval techniku

brazilských fotbalistů. Ti to-
tiž trénovali s tenisovými
míčky. To ho zaujalo a začal
se této disciplíně sám věno-
vat. Podle něj je totiž právě
práce nohou s malým míč-
kem jiná než u klasického fot-
balového balonu. Žonglování
s kuličkami amíčkemna stol-
ní tenis vyžaduje odlišnou ko-
pací techniku. „Musíte míčky
a kuličky odkopávat, udílet
jim rotaci, čímž se snadněji
udrží ve vzduchu. Se zmenšu-
jícími se míčky se sice snižují
nároky na fyzickou kondici,

ale podstatně se zvyšuje
náročnost na kopací techni-
ku a cit v nohách,“ vysvětluje
rekordman Lochman.

Několik rekordů
Měl dokonce také několik
vystoupení v televizi, napří-
klad účinkoval v pořadu Re-
kordy pro každého. S fotbalo-
vým míčem dokázal žonglo-
vat vsedě po dobu jedné hodi-
ny, 43 minut a dvou sekund.
Ve vzduchu na místě pak
žongloval po dobu deseti ho-
din. Za jednu hodinu uběhl
8680 metrů s takzvaným soc-
cer balonem, kdy je míč dr-
žen stále ve vzduchu nohama
a hlavou. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Dnešním
žonglérům

jsme razili cestu.
Žonglování jde
stále kupředu
a zdokonaluje
se. A to je jenom
dobře. Přispívá
to k vylepšení
a vytříbení
kopací techniky.
Důležitý je cit.
JOSEF LOCHMAN,
ŽONGLÉR

Josef Lochman při své cestě
v žonglování 5x J. LOCHMAN

Fotbalový freestyle je
nově vzrůstající sportov-
ní odvětví fotbalu, při
kterém sportovci před-
vádějí triky s fotbalovým
míčem.

• Velmi se podobá
žonglování.

• Českou historii lze
datovat zhruba od
roku 1975.

• Mezi první fotbalové
žongléry a také rekord-
many na území tehdej-
šího Československa
patřili Josef Kalaš a Jo-
sef Lochman.

• Rozvoji napomohla
firma Nike.

NEUVĚŘITELNÁ DOBA

K aktivnímu pohybu Lochmana přivedlo sledování sportovních
přenosů, rád zkoušel nové věci.

Na fotografii je Josef Lochman (nalevo) s trenérem fotbalové Slavie
Jindřichem Trpišovským.

První na světě začal žonglovat
s pingpongovýmmíčkem.

10
Tolik hodin dokázal Josef
Lochman žonglovat s fotba-
lovýmmíčem vsedě. Celko-
vý čas činil 1o hodin, šest
minut a 43 sekund. TES

Lochman se narodil v roce 1950 v okrese Ústí nad Orlicí. Žonglovat
začal ve svých dvaceti letech.

Podobným fotbalovým do-
vednostem jako Lochman
se už od 80. let věnoval
také Jan Skorkovský.

• Za svou kariéru vytvořil
více než dva tisíce růz-
ných rekordních a ne-
obvyklých výkonů.

• Mezi jejich následovníky
patří Jan Weber, který je
mistr světa a Evropy ve
freestyle footbagu. Žong-
luje ale se vším možným.

„Žonglérům jsme razili
cestu. Jde o cit v nohách“

FREESTYLE FOTBAL

DALŠÍ OSOBNOSTI



03 www.metro.cz

Fanoušci městské
hromadné dopravy
se můžou na celore-
publikovém setkání
těšit na Barevnou
jízdu i Koptu.

„Tak pestrou přehlídku auto-
busů Brno ještě nezažilo!
Zhruba zaměsíc se tady usku-
teční historicky první celore-
publikové setkání všech fa-
noušků městské hromadné
dopravy, takzvaných šo-
toušů.“ S tímhle oznámením
přispěchal pro deník Metro
před několika dny mluvčí Pl-
zeňských městských doprav-
ních podniků René Vávro.

Možná se ptáte, proč o akci
s názvem Šotodays 2023, kte-
rá se odehraje 23. září v mo-
ravské metropoli, informuje
Plzeňan. Vtip je v tom, že se
akce koná pod záštitou Sdru-
žení dopravních podniků ČR
(SDP ČR). Do organizace se
tedy zapojuje celkem jede-
náct dopravních podniků na-

příč republikou. Včetně toho
plzeňského.
„Do akce se zapojily podni-

ky z Brna, Českých Budějo-
vic, Jihlavy, Karlových Varů,
Olomouce, Opavy, Ostravy,
Pardubic, Plzně, Prahy a Do-
pravní společnost Zlín-Otro-
kovice. Autobusy budou vy-
staveny, a tedy i fotoapará-
tům nastaveny, na Výstavišti
Brno, poté se vydají na tak-
zvanou Barevnou jízdu šir-
ším centrem Brna,“ dodává
Vávro s tím, že budou násled-

ně nasazeny na speciální Ba-
revnou linku. Celodenní pro-
gramvyvrcholí ve Vozovně Pi-
sárky, kde se uskuteční Šoto-
days Afterparty s hercem
a velkým fanouškem autobu-
sů Václavem Koptou. „V SDP
ČR přemýšlíme o všech cílo-
vých skupinách, se kterými
komunikujeme, a nadšenci
do MHD, šotouši, jsou jednou
z nich. Oni sami pořádají nej-
různější setkání nebo si ob-
jednávají speciální jízdy vozů
MHD. Napadlo nás, že by-

chom se mohli spojit napříč
republikou a uspořádat tako-
vé setkání ve větším měřítku
a pod záštitou oficiálních in-
stitucí,“ vysvětlujemístopřed-
seda SDP ČR Miloš Havránek,
který je také generálním ředi-
telem Dopravního podniku
města Brna. „Osobně jsem
rád, že se nultý ročník Šoto-
days koná právě u nás. Vě-
řím, že vytvoříme novou tra-
dici,“ dodává Havránek.
Zapojené podniky mají při-

pravit v ulicích širšího centra

Brna netradiční podívanou
i po šesté večer. „Také pro-
gram večerní části bude pod-
řízen cílové skupině. Už teď
můžeme prozradit, že jed-
ním z hostů bude Karolína
Hubková, která nedávno vy-
dala knihu Deník tramvajač-
ky,“ doplňuje Vávro. Na akci
se budou podílet i lidé z do-
pravního webu Busportal.

Kopta je šotoušům znám také ze
seriálu Bus Salon. 2x SDP ČR

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Karolína Hubková se na akci
rovněž objeví. ARCHIV K. H.

Chystá se první celorepublikový sraz fanoušků MHD. Akce se koná
v Brně pod záštitou Sdružení dopravních podniků ČR.

Šotoušové mají sraz v Brně

36 999,–
TARIF NEOMEZENĚ 5XL S VÝHODOU

Galaxy Z Fold5
256 GB

36 999,–
Platí do 31. 8. 2023 při uzavření Účastnické smlouvy na tarif Neomezeně 5XL s výhodou na dva roky

a jejím dodržení. Nabídka platí do vyprodání zásob. Více nawww.t-mobile.cz/telefony

OTEVŘETE
SVŮJ SVĚT

inzerce



04 úterý 29. srpna 2023

Ragby přišla na chuť ve velmi
netypickém prostředí – v af-
rické Etiopii. Nyní je Zuzana
Steppanova týmovámanažer-
ka české ženské reprezenta-
ce v sedmičkovém ragby. Hol-
ky se porvou o účast na OH
v Paříži. Že je to sport pro
všechny, potvrzuje v rozhovo-
ru pro deník Metro.

Kdekdo si spojí s ragby spíše
tvrdé chlapy. Jakmoc do těch
představ zapadají ženy?
Je to velký předsudek, který
bohužel přetrvává. To, s čím
je to spojené a dá se s tím sou-
hlasit, je fakt, že jde o kon-
taktní sport. Ale není to o hol-
kách nebo klucích, ragby je
prostě sport pro každého. Co
se týče kontaktu, v tréninku
se na něj velmi pečlivě připra-
vuje. Já sama jsem s tím měla
ze začátku problémy, začala
jsem hrát až v dospělosti, ale
lze se to naučit, jsou na to růz-
né cviky. A pokud začínají
hrát už děti, tak se učí třeba
i správně padat, zpevňovat
tělo a stabilitu. Navíc se učí
provádět kontakt bezpečně
a pravidla jsou nastavená tak,
aby vše bylo pro hráče bezpeč-
né. Modřiny samozřejmě ob-
čas jsou, ale je snaha o mini-
malizaci případných zranění
skrze správnou přípravu
a pravidla. Ragby je také vel-
mi přátelský a komunitní
sport. Na hřišti se „porveme“,
ale pak jsme všichni kamará-
di, v tom vidím kouzlo ragby.

Nadruhou stranu, věty o ko-
munitě slýchám z různých
sportů. Kdybychmělmalou
dceru, proč bych ji měl z širo-
ké nabídky dát na ragby?
Tak za prvé, ragby má krás-
nou vizitku toho, že je to féro-
vý sport s hodnotami. U ma-

lých dětí se snažíme o vše-
obecnou přípravu. Pohyb
mají všestranný a jsou hodně
venku, což je skvělé. Napří-
klad v mém domovském klu-
bu na Slavii jsou s těmi nej-
menšími přes zimu v tělocvič-
ně, ale od zhruba deseti let už
jsou venku celoročně a učí se
i to, jak v různých podmín-
kách fungovat. Na začátku se
musí naučit hlavně chytat,
takže mají k dispozici i míče
z jiných sportů. Ale nejdůleži-
tější je, aby se naučili prostě
sportovat hrou, u nejmenších
dětí ani o nic jiného nejde. Je
to pro ně velká zábava a tré-
ninky jsou pestré. Navíc je to
hodně komunitní prostředí,
najdou si kamarády. Týmový
sport dětem pomáhá v urči-
tých návycích. Mají svoje ri-
tuály, bijí se jeden za druhé-
ho. Vznikají tam opravdu
krásná přátelství. Je to samo-
zřejmě i dřina, ale krásu vi-
dím i v tom, žemusíte mít od-
vahu překonat sám sebe. Je to
zkrátka i formování charakte-
ru. A nakonec také rodiče
jsou v naší komunitě nadšení.
Hodně pak funguje dobrovol-
nictví, maminky třeba nape-
čou koláče dětem na turnaj
nebo organizují bazárek.

Jaké jsou v Českumožnosti,
kampřihlásit dítě na ragby?
Záleží samozřejmě na tom,
odkud jste. Ale co se týče Pra-
hy a Středočeského kraje, tak
je ta nabídka velmi bohatá.
Další kluby jsou naMoravě ko-
lem větších měst, některé
i v severních Čechách. Ragby
má spoustu odnoží. Známé
jsou hlavně ty o patnácti nebo
o sedmi hráčích či hráčkách.
Pak máme i Rugby League,
kde je jen třináct hráčů, ale
hraje se třeba i s deseti a do-

konce i nekontaktní ragby na
dotek je v tréninku hodně vy-
užívané. Děti ale hrají v růz-
ných počtech, v závislosti na
věku. Čím menší, tím méně
hráčů v poli, aby se všichni
mělimožnost zapojit. Obecně
je ale nejlepší se podívat na
stránky České ragbyové unie,
kde kluby najdete a nábory
probíhají celoročně.

Možná je oproti některým ji-
ným sportůmvýhoda, že váš
není tak finančně náročný.
Sama mám děti i v jiných
sportech, a když to porov-
nám, je to tak. Pro kluby je to
těžké, protože udržovat hřiš-
tě je finančně náročné, ale sa-
motní hráči, případně rodiče,
za děti platí roční členství,
které se pohybuje okolo šesti,
sedmi tisíc korun. Mají dva až
tři tréninky týdně, o víkendu
turnaje. Co se týče vybavení,
tak potřebují kopačky a chrá-
niče zubů. Někteří rodiče
ještě kupují chrániče ramen
a helmu. To nejsou nijak ná-
kladné položky. Na Slavii
amožná i v jiných klubech na-
příklad navíc ze začátku mů-
žou děti chodit zdarma, a až
když se s rodiči shodnou, že je
to baví, tak se platí členství.

Rozvíjí se sedmičkové ragby
i proto, že některé nové klu-
by nemusímít tolik hráčů?
Myslím, že ano, pro nové klu-
by je to ideální varianta. Sed-
mičky jsou atraktivní, rychlé
a pro diváka možná lépe po-
chopitelné. Ve většině klubů
se ale hrají obě varianty, nebo
na to alespoň aspirují. Ale na-
příklad ženská liga je u nás je-
nom sedmičková. Pomáhá to
však právě také dětskýmmen-
ším týmům, které si tak mů-
žou zahrát aspoň tuto varian-
tu. Kluci pak od dorostu pře-
cházejí na patnáctkové ragby,
holky však zůstávají u sedmič-
kového.

U žen to nese ovoce, protože
máte s reprezentací úspěchy.
Z turnajůmistrovství Evropy
se národní týmprobojoval
na Challenger Series a na Ev-
ropských hrách bral bronz…
Ano, systém je trochu složitěj-
ší. Mistrovství Evropy má
u nás tři úrovně – Conferen-
ce, Trophy a Championship.
My hrajeme tu nejvyšší a ta
má vždy dva turnaje ročně.
Kvalifikace na olympijské hry
je ale samostatná, tam dávají
šanci i dvěma týmům z niž-
ších úrovní. Na Evropských
hrách to byl obrovský úspěch.
Také juniorky byly fantastic-
ké, třetí na mistrovství Evro-

py, porazily ragbyovou vel-
moc Anglii. Najednou to rezo-
nuje médii a veřejností, což
náš sport potřebuje. Projevila
se i podpora, kterou jsme do-
stali od Národní sportovní
agentury, je vidět, že peníze
investované do kvalitnější pří-
pravymají efekt. I díky nímů-
žemenapříklad na více výkon-
nostních turnajů a mít celo-
roční přípravu, to dříve nešlo.

Jaká je teď pro vás tamož-
nost kvalifikovat se na olym-
pijské hry do Paříže?
Obecně je pro nás důležité,
aby se tam co nejvíce našich
nejkvalitnějších soupeřů do-
stalo z jiných kvalifikačních
mechanismů. Některé týmy
jdou z World Series, navíc
Francie jako pořadatel má
účast automatickou. Britky
mají účast jistou jako vítězky
Evropských her, což platí
i pro další světadíly, které
mají své kvalifikace. A další
dva týmy z každého regionu
pak jdou do opravné kvalifika-
ce, což se týká i nás. Tam už
ale postoupí do Paříže jenom
celkový vítěz toho turnaje.

Jaké jsou podle vás šance, že
tím vítězembudou zrovna
Češky?
V sedmičkovém ragby se
může stát cokoliv. Jsou to
krátké zápasy plné překvape-
ní, rozhodují často první mi-
nuty. Určitě to není nemožné.
Pořád jsme malá ragbyová ze-
mička, ale poctivou prací
a vášní se dá dokázat hodně.
Naše holky tohle umějí. Účast
na olympijských hrách by
nám v propagaci velmi po-
mohla, přišly by nové hráčky.

Vaše cesta k ragby ale byla
velmi neobvyklá. Jak se sta-
lo, že zrovna v africké Etiopii
jste na tento sport narazila?

Studovala jsem ve Spojených
státech amerických a i po ná-
vratu jsem se hodně pohybo-
vala v anglofonním prostředí.
I moje první práce byla pro
britskou firmu. Tam se ragby
moc nevyhnete.Měla jsem ko-
lem sebe lidi, kteří ho hráli.
Když jsem dlouhodobě pobý-
vala v Etiopii, byla jsem v jed-
nom běžeckém klubu. Běhali
jsme v přírodě a někteří mí
kolegové chodili hrát i ragby.
Tak jsem se šla podívat a pro-
padla jsem tomu. Založil se
tamklub Nyalas, kde se využi-
lo i běžeckých schopností Eti-
opanů. Začala jsemhrátmixo-
vaně, takže nekontaktně.
Strašně mě to chytlo díky ko-
munitě, přestože jsem byla
do té doby hlavně individuál-
ní sportovec. Ten klub tam
funguje dál. Když jsem se vrá-
tila do Česka, tak jsem začala
hrát za Slavii.

Pracovala jste v různýchma-
nažerských a logistických po-
zicích, bylo tedy přirozené,
že budete v takové roli
i u ženské reprezentace?
Určitě. Současný trenér Vít
Chalupa stavěl nový realizač-
ní tým a oslovil mě právě pro
tuto činnost. Ta práce spočívá
hlavně v organizování a vyjed-
návání akcí, soustředění, vý-
jezdů. Pomáhám tvořit celo-
roční plán týmu na přípravu
a jeho rozpočet. Komunikace
s hráčkami, trenéry, pořadate-
li, vyřizovaní cestovních nále-
žitostí. Namístě jsempak jedi-
ný komunikační kanál s orga-
nizátory a ředitelem turnaje.
Třeba na Evropských hrách
jsem ale měla práci usnadně-
nou, tam se o nás skvěle sta-
ral Český olympijský výbor.

Zuzana Steppanova zcela vlevo v modrém s českým ženským
národním týmem v sedmičkovém ragby. 2x ARCHIV Z. S.

Bývalá atletka, gymnastka nebo
plavkyně propadla ragby.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Jubilejní desáté mužskémis-
trovství světa v ragby se
uskuteční od 8. září až do
28. října ve Francii.

• Hrát se bude na devíti sta-
dionech. Turnaje se zú-
častní dvacet zemí rozdě-
lených do čtyř skupin po
pěti týmech.

• Zkrátka nepřijdou ani fa-
noušci v Česku. Zápasy MS
nabídne Česká televize.
Navíc v Riegrových sadech
vyroste Ragby park. Bude
zde fan zóna s velkoploš-
ným promítáním zápasů
i doprovodný program.

Zuzana Steppanova: Ragby je
přátelský a komunitní sport

MUŽSKÝ ŠAMPIONÁT



DNES 20.20



06 úterý 29. srpna 2023

Je to závod o čas
a peníze. Jen jsou
schválena jedna
energetická opatře-
ní, hrnou se na sta-
vebníky další. Hle-
dání nových energií
a hlavně úspor rodí
i nové předpisy.

Obytné budovy se v Evropské
unii podílejí na spotřebě ener-
gie čtyřiceti procenty. Na emi-
sích skleníkových plynů pak
ze 36 procent. Což je důvod,
proč se v současnosti začínají
opět zpřísňovat nároky na
stavitele.

Beton, cihly, ocel?
Samyo sobě nerostou
Zatím jsme semuseli soustře-
dit na co nejmenší, až nulové
spotřeby energií při provozu
našich domů, kanceláří, vý-
robních prostorů. Teď bude-
me sledovat i to, jaké emise
„vyrobily“ stavební materiá-
ly, ze kterých objekty vznik-
nou.
„Nově připravovaná směr-

nice Evropské unie vyvolá re-
voluci v pozemním stavitel-
ství,“ komentuje poslední
trendy Robert Špalek, předse-
da České komise autorizova-
ných inženýrů a techniků
(ČKAIT). Směrnice, která
nese označení EPBD4, by
měla být schválená Evrop-
ským parlamentem na konci
tohoto roku. Což by mělo
vést k tomu, aby vznikalo
více staveb s převahou, nebo
alespoň vysokým podílem

dřeva. Tedy materiálu, který
roste sám o sobě v přírodě
a při jehož „výrobě“ není nut-
né používat energie. Ty jsou
potřebné až pro jeho zpra-
cování. Ale ani dřevo není
samospasitelné. „Má své limi-
ty, dřevěná stavba se často
neobejde bez nosné konstruk-
ce z betonu, oceli nebo ci-
hel,“ upozorňuje předseda
ČKAIT.

Čtyři podlaží a dost.
Ve světě jsou smělejší
Dřevostavby, které jsou na
uhlíkové soupisce na špičce
udržitelnosti, nemají v Česku
právě snadný život. Týká se
to větších obytných nebo ad-
ministrativních objektů. Stá-
vající norma o požární bez-
pečnosti omezuje výšku obyt-
né budovy na devět metrů,
tedy maximálně čtyři nad-
zemní podlaží. V případě ad-
ministrativních staveb se jed-

ná jen o čtyři metry, což před-
stavuje nanejvýš dvě nadzem-
ní podlaží.
Předpisy a materiály zatím

uhlíkovou stopu u nás ve sta-
vebnictví příliš nesnižují.
I když například v pražských
Modřanech by se měl příští
rok začít stavět první develo-
perský obytný dřevěný pro-
jekt. Na němby chtěla společ-
nost Skanska ověřit praktic-
kou využitelnost dřeva v rezi-
denční výstavbě.
Nová evropská norma, na

jejíž schválení se čeká, by
měla zasáhnout ale nejen do
novostaveb, ale také do stáva-
jících objektů. Například do
roku 2026 by měly mít foto-
voltaický systém kvůli úspo-
ře energie všechny veřejné
budovy a neobytné stavby. Za
pět let by se tento požadavek
měl vztahovat na všechny
obytné budovy a také na gará-
žové střechy. PAVEL HRABICA

VODA A NEZÁVISLOST

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

200
Přibližně tolik tisíc korun
může stát zhruba 80 až sto-
metrový vrt, pokud se roz-
hodnete na pozemku mít
vlastní studnu. I když by to
výrazně prospělo energetic-
ké a finanční nezávislosti
majitele, vyplatí se úspory
a náklady spočítat.

Základní škola v Psárech u Prahy. Budova pro 540 žáků je pasivním
domem, který má velmi nízkou spotřebu energie na vytápění. MAFRA

Nemovitosti - nabídkaAuto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990,
t.: 734843403 273984

Nemovitosti - poptávka

Evropská směrnice předsta-
vuje pro architekty, staveb-
ní firmy i plánovače noční
můru. Od roku 2035 by měl
být provoz budov nezávislý
na fosilních palivech.

• Už stavební projekt by
měl obsahovat digitální
deník budovy. V něm by
měl být i výčet recyklova-
ných materiálů.

• Měřicí a kontrolní zařízení
v novostabách bude mo-
nitorovat a regulovat
energetickou náročnost
budovy a kvalitu vnitřního
prostředí.

• Mezi sledované paramet-
ry staveb bude patřit na-
příklad hladina CO2, kva-
lita vzduchu, tepelná po-
hoda, vlhkost, úroveň
osvětlení nebo akustický
komfort. MET

Prodej bezbariérového
domku 3+kk
o vel. 71,25 m2

v Bodu nad Dyjí, který je
součástí areálu FORMÓZA.

Jsou zde zajištěny služby
pro obyvatele.

Možnost zahrádky.
Cena 3 650 000,- Kč.
Více informací na tel.:

777 144 642

Nová pravidla úspornosti
dají šanci dřevostavbám

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

DŮM JAKO POČÍTAČ





08 úterý 29. srpna 2023

Starý nosič zvuku
opět ožil. Lidé se
vracejí k retrostylu
audio produkce.

Proti velkému kotoučovému
magnetofonu představoval
vynález magnetofonové au-
diokazety na počátku 60. let
20. století revoluci v přehrá-
vání zvuku. Především hudba
byla namaličké kazetě repro-
dukovatelná všude, stačil jen
kazetovýmagnetofon zapoje-
ný do zásuvky, případně pro-
voz na baterky. Později se pří-
stroje zmenšily až do rozmě-
ru walkmanů se sluchátky.

Nostalgici a fajnšmekři
Už jste nemuseli mít doma
na své oblíbené skladby ne-
foremný gramofon či objem-
ný kotoučový magnetofon.
Audiokazety vnesly revoluci
také do běžného nahrávání

zvuku, například pro noviná-
ře představoval „kazeťák“
usnadnění záznamu při roz-
hovoru.
Audiokazety se nyní díky

sběratelům a nostalgii vracejí
na hudební trh. Zůstanou spí-
šemenšinovýmnosičem, sou-
časné obliby vinylů podle od-
borníků nedosáhnou. Za celo-
světovým zájmem o kazety
stojí „věčná přitažlivost fyzic-
kých nosičů, které lze sbí-
rat“. Kazeta představuje au-
tentickou alternativu. Její ty-

pický zvuk je v určitých hu-
debních kruzích a subkul-
turách vyhledáván audio
fajnšmekry a nostalgiky.

Mezi prvními byl Karel Gott,
kazety podkopávaly režim
První kompaktní kazety se
v bývalém Československu
začaly vyrábět v roce 1970
v gramofonových závodech
v Loděnici u Berouna. Mezi
prvními audiokazetami vyda-
nými u Supraphonu byla
také kompilace největších

hitů Karla Gotta s názvemMá
píseň z roku 1972. Rozmach
využívání audiokazet umož-
ňujících domácí nahrávání
nastal v tuzemsku zejména
v 80. letechminulého století.
Souviselo to s nedostupnos-

tí zahraničních desek v ob-
chodech, které si lidé nahrá-
vali sami, nebo s ilegální dis-
tribucí zakázaných interpre-
tů a skupin, kteří nesměli vy-
dávat, nebo se jejich nahráv-
ky, jako například u Karla
Kryla, na vinylech tajně pašo-
valy ze Západu. Oblibu kaze-
tových záznamů nesnižovala
ani skutečnost, že posun pás-
ku byl pomalejší než u kotou-
čovýchmagnetofonů, a proto
záznamani neumožňoval nej-
vyšší kvalitu nahrání a repro-
dukce.
Kazety však umožňovaly

také díky přehrávači v rádiu
pouštět si oblíbené nahrávky
v autě a nebýt závislý jen na
skladbě hudby rozhlasových
stanic. ČTK a PH

Magnetofonové kazety byly ve
své době nenahraditelné. METRO

Patrasová
nesmí za volant
Soud uložil zpěvačce
a herečce Dagmar Patra-
sové, mimo jiné kolegy-
ně oblíbené postavičky
Žížaly Jůlie, za autoneho-
du pod vlivem alkoholu
dvouletý zákaz řízení
a peněžitý trest 200 tisíc
korun. Umělkyně způso-
bila dvě nehody 23. květ-
na 2022 po předchozím
požití alkoholu. Odmítla
dechovou zkoušku i od-
běr krve. Nejednalo se
o její první přestupek
tohoto druhu. ČTK

Rusy zaskočily
papundekly
Útočné drony z lepenky
úspěšně zaútočily na rus-
ké letiště v Kurské oblas-
ti. Podle Kyjeva 13 ze
16 strojů oklamalo proti-
vzdušnou obranu a za-
sáhlo v hloubce 250 kilo-
metrů od hranic čtyři
ruské stíhačky Su-30 a je-
den MiG-29. iDNES.cz

60
Tolik let včera oslavila au-
diokazeta. Poprvé ji předsta-
vila firma Philips na veletr-
hu v Berlíně 28. srpna 1963.

dnes 2015

TĚŠÍME SE NAVÁS
VNOVÉ SEZONĚ

KRÁTCEAudiokazety zase letí, ale
ne tolik jako černé vinyly

OSLAVENKYNĚ

inzerce



09 www.metro.cz

Září už je za rohem.
Ve škole se mikroby
snadno přenášejí.

Imunitní systém dětí prochá-
zí každý podzim zatěžkávací
zkouškou. Začíná chladné
roční období se zvýšeným vý-
skytem infekčních chorob,
způsobených nejrůznějšími
viry a bakteriemi. I když je za-
čátkemzáří, kdy se děti vrace-
jí do školních lavic a mateř-
ských školek, ještě relativně
teplo, s příchodemdo kolekti-
vu začínají mnohé z nich kaš-
lat či smrkat. Mikroby se v těs-
ném kontaktu školní třídy
snadněji přenášejí. Jak tedy
imunitu dětí před nástupem
do kolektivu posílit?

Mytí a dezinfekce rukou
Dodržování hygienických zá-
sad je klíčem k pevné imuni-
tě. Dětské ruce přicházejí bě-
hem dne do kontaktu s mno-
ha povrchy, což je činí náchyl-
nými k různýmbakteriím. Po-
kud se dostanou poblíž úst,
očí nebo uší, mohou tak bak-
terie a viry snadno pronik-

nout do těla. V případech,
kdy není umyvadlo snadno
dostupné, je nejlepším řeše-
ním použití dezinfekčních
prostředků na ruce.

Pestrá strava
Obecně platí, že pestrá strava
by měla přispět k udržení
zdraví tím, že dodává tělu po-
třebné nutrienty, ale pokud
chcete jít v podpoře imunity
ještě dál, zařaďte dětem do
stravy více vitaminů. Imunit-
ní systém funguje jako první
ochranná bariéra proti one-
mocněním, takže posilování
obranyschopnosti v období
nachlazení a chřipek je velmi
důležité. K nejzákladnějším
vitaminům schopnýmpodpo-
řit svou obranyschopnost
v tomto období patří vita-
min C, vitamin D, zinek a vi-
tamin B6. „Užívání doplňků
stravy na podzim může být
skvělým způsobem, jak zlep-
šit zdraví a náladu,“ říká Da-
vid Buchta, propagátor zdra-
vého životního stylu ze spo-
lečnosti Primulus.cz. Důleži-
té je také dostatečně pít, a to
i v době, kdy je venku chlad-
něji a dítě nepociťuje žízeň.

Otužování
Skvělou cestou, jak posílit
imunitu, je otužování. „Dob-
ré je snížit dětem teplotu spr-
chy po celý rok. Pokud si od-
malička zvyknou spíše na
chladnější vodu – nebo stačí
jen ne úplně teplá – přijde
jim to běžné a tělu to pomá-
há právě s vytvořením přiro-
zené bariéry proti nemo-
cem,“ říká Štěpánka Štrouga-
lová, matka čtyř dětí a maji-
telka Baby Clubu Juklík.

Kvalitní a dlouhý spánek
Na dostatečnou dobu spánku
u dětí by se opravdu nemělo

zapomínat, protože pro posí-
lení imunity je vydatný spá-
nek nesmírně důležitý. Po-
kud ještě udržíte v místnosti
přiměřený chládek, uděláte
pro ně maximum a zajistíte
přirozené otužování. Nepod-
ceňujte délku spánku. Je vše-
obecně známo, že novorozen-
ci potřebují až osmnáct ho-
din, batolata dvanáct až tři-
náct hodin, děti v předškol-
ním věku pak dvanáct hodin.

Správné oblékání
Další vyzkoušenou radou je
v oblékání věřit svému dítěti.
„Pokud tvrdí, že mu není
zima, nenuťte ho hned vrst-
vit na sebe další a další miki-
ny. Vždy je ale dobré mít ná-
hradní oblečení s sebou a zaji-
stit teplo od nohou kvalitní
obuví. Nikdy nic nezkazíte
lehkou slušivou čepičkou. Ji-
nak ovšem u dětí méně zna-
mená více – většinu času ně-
kde pobíhají a jsou mnohem
aktivnější než dospělí. Mám
vyzkoušenou teorii, že má-li
dítě o jednu vrstvu méně než
rodič, vše je v pořádku,“ dělí
se o vlastní zkušenost Štrou-
galová. KAMILA HUDEČKOVÁ

Je tu období viróz. PROFIMEDIA

inzerce

k podpoře imunitního
systému
ke zmírnění příznaků
virových infekcí
při nachlazení a chřipce

Homeopatický léčivý přípravek k vnitřnímu
použití. Obdržíte v lékárně bez receptu.
Před použitím si prečtěte pozorně
příbalový leták.

PRO DĚTI OD 1. DNE VĚKU,
DOSPÍVAJÍCÍ A DOSPĚLÉ

®

PREVENTIVNĚ A OD
PRVNÍCH PŘÍZNAKŮ

OSLABENÁ IMUNITA?
CHŘIPKA? NACHLAZENÍ?

Schwabe Czech s. r. o.
Pod Klikovkou 1917/4, 150 00 Praha 5 - Smíchov
Tel.: 241 740 540, info@schwabe.cz, www.schwabe.cz

www.engystol.cz

Jak posílit imunitu u dětí?



10 úterý 29. srpna 2023

Máme pro vás pár
tipů, jak se vyhnout
dehydrataci.

Bolest hlavy, únava, závratě
nebo tmavě zbarvená moč –
to všechno jsou varovné pří-
znaky dehydratace. Odborní-
ci varují, že pokud se v tako-
vém případě nedoplní tekuti-
ny včas, hrozí i celkové selhá-
ní organismu.

Pijte dost vody – pravidelně
Celkové množství vody, kte-
ré by měl člověk denně vypít,
závisí na ročním období, po-
hlaví a věku. „Obecně ale pla-
tí, že denně by se mělo vypít
asi 1,5 litru vody. Pokud však
v horkých letních měsících
teploty výrazně rostou a pře-
sahují třicítku, spotřeba teku-
tin by měla být o třetinu až
polovinu vyšší. Jejich příjem
by měl být rozložený rovno-
měrně do celého dne,“ zdů-

razňuje Cyril Mucha, místo-
předseda výboru Společnosti
všeobecného lékařství ČLS
JEP. Dostatečné množství
vody je podle něj pro lidský
organismus důležité z několi-
ka důvodů. „Vodamá zásadní
vliv na činnost ledvin, které
jsou díky ní schopny čistit
krev a odstraňovat z těla zplo-
diny. Dostatek vody v těle
také umožňuje látkovou vý-
měnu mezi vnějším prostře-
dím a buňkami organismu.
Další důležitou funkcí vody
je ochlazování celého těla,“
popisuje.

Nepodceňujte pití při fyzické
aktivitě
K dehydrataci je lidské tělo
náchylnější při sportování
nebo fyzické práci. Pitný re-
žim by se protoměl v případě
zvýšené námahy pečlivě hlí-
dat. „Měli bychom si uvědo-
mit, že každý den vydýcháme
asi půl litru tekutin ve formě
vodních par. K tomu je nutné

přičíst ještě odpařování, ke
kterému dochází při pocení.
Při vyšší fyzické aktivitě se po-
tíme mnohem víc, proto je
nutné adekvátně zvýšit i pří-
jem tekutin,“ popisuje Ivo
Procházka, člen výboru Sdru-
žení praktických lékařů ČR.

Mějte vodu vždy po ruce
Na dodržování pitného reži-
mu řada lidí aktivně nemyslí

– problém s pravidelným pří-
jmem tekutin mají zejména
senioři. „Pocit žízně se s vě-
kem vytrácí, proto jsou senio-
ři v létě více ohroženi. Často
jim doporučuji, aby si každé
ráno naplnili konvici nebo lá-
hev potřebným množstvím
vody a postavili ji na stůl. Kdy-
koli kolem ní projdou, měli
by se trochu napít. Večer pak
mají jasný přehled o tom, ko-

lik toho za den vypili,“ uvádí
Mucha. Pitný režim by podle
něj měli rodiče hlídat i u ma-
lých dětí, protože ty si o vodu
většinou neumí říct samy.

Pozor na alkohol i kávu
Slabý vinný střik v přiměře-
ném množství v létě nikomu
neuškodí, nadměrná konzu-
mace alkoholu už ale může
být problém. „Ideální denní
příděl vody určitě není mož-
né nahradit pivem nebo ví-
nem. Alkohol totiž organis-
mus dehydratuje, a potřebu
tekutin tak paradoxně zvyšu-
je,“ vysvětluje Procházka. Or-
ganismus odvodňují i sladké
nápoje, které zvyšují obsah
cukru vmoči. Ten s sebou str-
hává vodu, způsobuje častěj-
ší močení a větší pocit žízně.
„Močopudně působí i káva,
proto se do pitného režimu
nepočítá. Společně s kávou
by se proto vždy mělo vypít
i stejnémnožství vody,“ dodá-
vá Mucha. MET

Pitný režim hraje velkou roli i při sportovním výkonu.

Tak třeba taková okurka obsahuje až 97 procent vody. V těsném závěsu se drží ledový
salát (95 až 96 procent vody) a cuketa (92 až 93 procent vody). 2x PROFIMEDIA

Pokud chcete správně dodržovat
pitný režim, máme pro vás také
jeden méně známý tip.

• Ke zvýšení příjmu tekutin nemusí
sloužit jenom nápoje, ale i lehčí
zeleninové polévky. Tekutiny se
dají polévkami doplňovat také,
ideální jsou zejména zeleninové
vývary. Jsou navíc zdraví prospěš-
né, protože obsahují minimální
množství cukru a organismus díky
nim získává vitamin C, důležité
živiny a minerály.

• Vhodným doplňkem jsou také
šťávy z čerstvé zeleniny, které jsou
lehce stravitelné a podobně jako
zeleninové polévky posilují lidskou
imunitu.

Pokudmá člověk pocit žízně, sucho
v ústech a méně močí, může se jed-
nat o prvotní příznaky dehydrova-
ného organismu.

• Varovným signálem je neobvyklá
barva moči. Čím je moč tmavší, tím
více by se mělo pít vody. Ideální je
lehce nažloutlá nebo téměř průsvit-
ná moč – v takovém případě je člo-
věk hydratovaný dostatečně.

• K dalším příznakům dehydratace
patří zadýchávání, bolest hlavy, po-
ruchy vidění, zvýšená únava nebo
pocit těžkých svalů. Zvlášť při tep-
lých dnech je potřeba při uvede-
ných problémech doplnit tekutiny
co nejrychleji. Jinak hrozí selhání
organismu.

Zanedbaný pitný režim může
vést k selhání organismu

ZÁZRAK JMÉNEM ZELENINA SLEDUJTE PŘÍZNAKY

inzerce



11 www.metro.cz

21/25 °C19/23 °C16/20 °C16/20 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Jsem v těchto dnech na inspekci jezer a jezerních příšer ve Skot-
sku a při nevinném průjezdu městečkem Oban padl můj zrak
na cedulku: Thursday 24/8, Highland Games. Srdéčko mi až po-
skočilo – jako milovník legendárního filmu Highlander na těch-
to hrách rozhodně nesmím chybět! Taková akce je totiž opravdo-
vým skotským svátkem! Sjedou se lidé z celého širokého okolí,
dudáci dují, muži chodí v sukních a siláci soupeří v prastarých
dovednostech. Zpravidla to bývá vrh šutrákem, hod zvláštní pali-
cí, přehazování laťky těžkým závažím, přenášení balvanů či za-

hazování takové dlouhé klády.
Chvilinku jsem přemýšlel, že
bych se také zúčastnil, ovšem ne-
mám sukni, takže bohužel. Toho
dne pršelo, což je ve Skotsku na-
prosto normální – denně sprchne
jednou až 118krát. Dorazili jsme
na sportoviště, právě probíhala
soutěž ve hře na dudy plus vrh
butrákem. Siláci se střídali v od-
hodišti, lidé tleskali, nálada byla

povznesená a já přemýšlel, jaký vzor sukně bych si vybral, když
tu mi syn povídá: „Tati, támhleten závodník má čepičku Czech
Republic!“ Jdu za ním, možná je to jen shoda okolností – také no-
sím tričko University of Harvard, a nikdy jsem tam nestudoval.
Ale ne, je to krajan – Vladislav Tuláček! Povídáme si a vychází
najevo, že je šampionem ve skotských hrách, že momentálně
vede tabulku, a dokonce potřikráte vydobyl titul mistra světa!
Musím se smát, kluk z Teplic v sukni poráží místňáky v jejich
národním sportu. Češi jsou prostě nejlep-
ší. A to jsem jim tady chtěl ještě osobně
odchytit lochnesku. A bez sukně!

Toho
dne

pršelo, což je
ve Skotsku
naprosto
normální.

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Teplotní rekordy: 6,8 °C (1906) 34,4 °C (1992) Bio:

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Highlander

JAKUB KOHÁK
TÁTA V SUKNI

20.10 Dobrodružství
kriminalistiky (18/26)
Poslední odvolání. Krimiseriál
(ČR/N/Fr., 1992). Hrají: J. Barto-
ška, L. Potměšil, P. Augustinski,
L. Zedníčková

21.00 Vyprávěj
Svaťák. Seriál (ČR, 2009-2013).
Maturita se blíží! Hrají: R. Vojtek,
A. Kerestešová, V. Freimanová

21.55 Cesta domů
Romantická komedie (ČR, 2021)

23.25 Balthazar IV
Krimiseriál (Fr., 2021)

00.20 AZ-kvíz

20.00 Dobrodružství
rabína Jákoba
Komedie (Fr./It., 1973). Ten
malý cholerik nenávidí
všechno, co není francouzské.
Hrají: L. de Funès, S. Delairová,
M. Dalio, C. Giraud.
Režie G. Oury

21.40 Dvamuži ve městě
Krimidrama (Fr./It., 1973).
Hrají: A. Delon, J. Gabin,
M. Farmerová, M. Bouquet.
Režie J. Giovanni

23.15 Vydražte si
svého dinosaura

00.10 Láska a sex v Číně

20.20 Jedna rodina (25)
Odjíždím. Komediální seriál
(ČR, 2023). Filip dostane pra-
covní nabídku, která se těžko
odmítá. Hrají: T. Kostková, T. Je-
řábek, F. Blažek, B. Kohoutová

21.40 Comeback (9, 10)
Sitcom (ČR, 2008). Hrají: T. Ma-
tonoha, M. Dejdar, K. Leich-
tová, D. Batulková

22.50 Námořní vyšetřovací
služba XX (15)
Krimiseriál (USA, 2022-2023).
Hrají: S. Murray, W. Valder-
rama, K. Lawová, B. Dietzen

23.45 Mentalista VII (6, 7)

20.15 Zoo (127)
O rok zpátky. Rodinný seriál
(ČR, 2023). Sid s Alicí si dělají
starosti o Sidonii, nakonec po-
může Raul. Hrají: M. Pecháč-
ková, Š. Bilina, E. Burešová

21.35 7 pádů Honzy Dědka
Populární talk show 7 pádů
Honzy Dědka v nové sezoně
ze Švandova divadla

22.45 7 pádů Honzy Dědka

23.55 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

01.00 Policie v akci

09.00 1Charted

11.00 Óčko hity

15.00 Mixxxer Live

17.00 Óčko hity

22.00 Naked Attraction Italy
Horacio si podle svých slov
hraje rád s ohněm, možná
i proto hledá sebevědomého
muže před televizními kame-
rami. Nové premiérové díly
italské verze nahé seznamky

22.30 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



12 úterý 29. srpna 2023

3.
České cyklistky Adéla Mar-
ková a Patricie Müllerová
vybojovaly na juniorském
mistrovství světa na dráze
v Cali bronzovoumedaili
v madisonu, bodovacím
závodě dvojic. ČTK

V neděli v Bělehradě začne
mistrovství světa ve veslová-
ní. Představí se na něm osm
českých posádek. Všichni po-
jedou v olympijských disciplí-
nách a budou bojovat o start
na olympijksých hrách v Paří-
ži 2024. Šampionát je hlavní
kvalifikační akcí pro vrchol
příštího roku.
V nominaci nechybí aktuál-

ně nejlepší česká posádka –
Miroslav Vraštil, Jiří Šimá-
nek, kteří na olympiádě v To-

kiu obsadili čtvrté místo na
dvojskifu lehkých vah.
Přiblížit se startu na čtvrté

olympiádě se bude snažit ski-
fařka Lenka Lukšová, která si
předešlé účasti připsala na
dvojskifu a pod dívčím jmé-
nem Antošová.
Olympijské zkušenosti

mají také Jakub Podrazil, Jan
Cincibuch a Lukáš Helešic.
V srbskémetropoli se předsta-
ví také paraveslař Tomáš Ne-
věčný. ČTK

Amatérů je na písku
stále víc. Oblíbené
jsou hlavně mixy.

Beachvolejbal získává čím
dál větší popularitu mezi lid-
mi všech věkových skupin.
Podle statistik projektu Tý-
muj obliba tohoto sportu a zá-
jem o něj jsou rok od roku
vyšší. Růst zájmu je patrný ne-
jen mezi dospělými, ale také
mezi dětmi, jichž se zapojuje
do oddílů stále více.
„Trend růstu popularity

beachvolejbalu je zřejmý jak
na amatérské, tak na hobby
úrovni. S tímto sportem si
může nejen léto zpestřit prak-
ticky každý, navíc je skvělé,
že jej spolu mohou hrát muži
i ženy různého věku. Tato va-
rianta nazývaná mix je beze-
sporu v České republice nej-
oblíbenější. Mnoho lidí tento
sport přitahuje svou dynami-
kou a možností zábavně trá-
vit čas venku a na příjemném
povrchu. Dobrou propagaci
navíc tomuto elegantnímu
sportu dělají naše skvělé re-
prezentantky a reprezentan-
ti,“ říká Petr Salomon, zakla-
datel platformy Týmuj.cz.
Třeba v neděli ovládly tur-

naj světového okruhu Pro
Tour v Brně Barbora Herman-
nová a Marie-Sára Štochlová.

„V našich statistikách vidí-
me růst počtu týmů, hráčů,
tréninků i odehraných zápa-
sů a turnajů. Aspoň občas si
beachvolejbal zahraje dvacet
procent našich uživatelů.“
Klíčový je pro trend hlavně

rostoucí počet dětí v různých
klubech. Děti přirozeně láka-
jí aktivity v písku, a i proto je
pro ně plážový volejbal při-
tažlivý a zábavný. Oddíly na-
bízejí vedle rozvoje fyzických
schopností i podporu týmové
spolupráce a fair play, což se
jim bude v životě hodit. Sport
má po celé republice podpo-
ru Českého volejbalového
svazu. Daří se mu nejen
v hlavním městě, ale také
v Brně, Karviné, Karlových Va-
rech či třeba v Pelhřimově.
„Jsme svědky rostoucího zá-

jmu o beachvolejbal napříč
kategoriemi, mezi dětmi
a mladými i dospělými. Je to
sport, který posiluje nejen
komplexně celé tělo, ale také
rozvíjí sociální dovednosti
a schopnost týmové spoluprá-
ce, proto si k němu řada dětí
nachází cestu,“ potvrzuje Jan
Klepal, jeden z trenérů Beach-
klub Pankrác.
Růst popularity tohoto

sportu přitahuje nejen hráče,
ale také diváky, kteří se rádi
baví sledováním tohoto spor-
tu. Tak jako letos v červnu
v Ostravě. MET

Parádní návrat Bilesové
Americká gymnastka Simone Bilesová získala po nedáv-
ném návratu k závodům po dvouleté pauze rekordní
osmý domácí titul ve víceboji. Na šampionátu v San Jose
uzavřela dvoudenní soutěž před vyprodaným hledištěm
strhujícím vystoupením v prostných a rok před olympij-
skými hrami v Paříži se důrazně přihlásila zpět mezi svě-
tovou špičku. Cíle, které si stanovila, si chce nechat pro
sebe. „Je to tak lepší. Snažím se to letos dělat trochu jinak
než v minulosti, a zatím to funguje,“ řekla Bilesová. ČTK

AP

Oscar prodloužil do 2027
Fotbalista Oscar Dorley prodloužil smlouvu se Slavií. Pěta-
dvacetiletý liberijský defenzivní univerzál se Pražanům
nově upsal do 30. června 2027, původní kontrakt v Edenu
muměl vypršet za dva roky v létě. „Z nové smlouvy jsem
nadšený. Jsem tady rád, těší mě, že budu ve Slavii pokračo-
vat. Beru to jako začátek nové kapitoly. Slavia je jeden
z nejlepších týmů. Hrát za ni je velká čest,“ řekl Oscar. ČTK

PR
OF

IM
ED

IABRONZ ZMS

29.
Tenista Jiří Lehečka se po fi-
nálové účasti na turnaji ve
Winston-Salemu posunul
poprvé do první třicítky svě-
tového žebříčku. Kariérní
maximum v pořadí ATP si
vylepšil na 29. místo. ČTK

NOVÉMAXIMUM

Na MS zabojuje osm
českých posádek

Prvoligisté
V tomto týdnu je na pro-
gramu druhé kolo domá-
cího fotbalového pohá-
ru MOL Cupu a zasáh-
nou do něj už i prvoligo-
vé týmy. Dnes vstoupí
do soutěže České Budějo-
vice s Ostravou, dalších
sedm celků se představí
zítra. Druhé kolo pak
uzavřou dohrávky v příš-
tím týdnu. Do poháru ve
druhém kole zasáhne
11 z 16 účastníků nejvyš-
ší soutěže. Pohároví zá-
stupci Sparta, Slavia, Pl-
zeň a Bohemians 1905
stejně jako Liberec, ví-
těz nadstavbové skupi-
ny o umístění z minulé
ligové sezony, mají za-
tím volný los.

Drží hladovku
Matka předsedy španěl-
ského fotbalového sva-
zu Luise Rubialese se
včera zamkla uvnitř kos-
tela a vyhlásila protestní
hladovku. Podle agentu-
ry EFE se takto rozhodla
protestovat proti „nelid-
skému zacházení“ se sy-
nem kvůli polibku na
ústa reprezentantky Jen-
ni Hermosové po vítěz-
ném finále mistrovství
světa žen. ČTK

KRÁTCEBeach láká


